HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN            CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    HUYỆN LONG THÀNH                             Độc lập  - Tự do  - Hạnh phúc

   Số: 23/2011/NQ-HĐND                       Long Thành, ngày 22 tháng 12 năm 2011
NGHỊ QUYẾT

Về Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo giai đoạn 2011 - 2015

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN LONG THÀNH

KHÓA X - KỲ HỌP THỨ 3
Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân năm 2003;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân năm 2004;

Căn cứ Nghị quyết số 176/2010/NQ-HĐND ngày 02/7/2010 của Hội đồng nhân dân tỉnh về chuẩn nghèo và chương trình giảm nghèo bền vững của tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2011 - 2015;
Xét Tờ trình số 134/TTr-UBND ngày 01/11/2011 và Đề án số 3614/ĐA- UBND ngày 28/10/2011 của Ủy ban nhân dân huyện; báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân huyện và tổng hợp ý kiến thảo luận của các đại biểu tại Tổ và tại kỳ họp,
QUYẾT NGHỊ:

   Điều 1. Nhất trí thông qua Tờ trình số 134/TTr-UBND ngày 01/11/2011 và Đề án số 3614/ĐA- UBND ngày 28/10/2011 của Ủy ban nhân dân huyện với các định hướng sau
            1. Tiếp tục phát huy thành quả và bài học kinh nghiệm từ giai đoạn III (2006 - 2010), đảm bảo chương trình giảm nghèo giai đoạn 2011 - 2015 phải đạt yêu cầu: Dân chủ, công bằng và phát triển bền vững.

       2. Về chuẩn nghèo giai đoạn 2011 - 2015 được xác định:

       - Khu vực nông thôn: 650.000đồng/người/tháng trở xuống.

       - Khu vực thành thị: 850.000đồng/người/tháng trở xuống.

       3. Mục tiêu giảm nghèo:

       Đến cuối năm 2015 tỷ lệ hộ nghèo toàn huyện giảm còn dưới 2%, các xã vùng sâu, vùng xa, các ấp khó khăn có đủ các hạng mục hạ tầng thiết yếu, đủ điều kiện hòa nhập vào tiến trình công nghiệp hóa, hiện đại hóa của huyện.

       4. Các giải pháp lớn:

            - Bảo đảm đủ các nguồn lực cho việc thực hiện các mục tiêu của chương trình, huy động tổng lực và nguồn lực xã hội đầu tư cho chương trình.
            - Các tổ chức, đoàn thể phải thật sự làm tốt phương thức hoạt động của Ngân hàng Chính sách xã hội là ủy thác cho vay qua các tổ chức chính trị xã hội.

            - Bằng nhiều giải pháp đồng bộ của các chương trình lồng ghép để giải quyết việc làm cho người lao động như Chương trình 120, các dự án cho vay vốn của ngành, đoàn thể để mở rộng các ngành, nghề sản xuất ở nông thôn, tạo việc làm tại chỗ cho lao động hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ đồng bào dân tộc thiểu số.

       - Thường xuyên đi kiểm tra, hướng dẫn giúp đỡ hộ nghèo về hình thức làm ăn, sản xuất về khoa học kỹ thuật trong chăn nuôi và trồng trọt, thay đổi giống mới có năng suất cao, tổ chức tập huấn về khuyến nông và chăn nuôi để hộ nghèo nắm được kiến thức làm ăn.

       - Nâng cao chất lượng giáo dục cho người nghèo: Khả năng tiếp nhận thông tin, tiếp thu tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất phụ thuộc vào trình độ văn hóa, để xóa đói giảm nghèo bền vững là không để con em hộ nghèo phải chịu thất học.

       - Hội đồng nhân dân cấp xã, thị trấn xây dựng nghị quyết chuyên đề về chương trình giảm nghèo ở địa phương, đảm bảo chương trình được giám sát, dân chủ, minh bạch và thực hiện thống nhất từ huyện đến cơ sở.
        - Củng cố, kiện toàn Ban Chỉ đạo giảm nghèo từ huyện đến cơ sở theo tinh thần chỉ đạo của tỉnh, các thành viên Ban Chỉ đạo Giảm nghèo huyện cần thực hiện tốt nhiệm vụ được phân công của Trưởng ban và tăng cường giúp đỡ cơ sở mà mình phụ trách.
       - Tổ chức sơ, tổng kết đánh giá kết quả triển khai thực hiện chương trình, đảm bảo thông tin chính xác, kịp thời cho công tác lãnh đạo, chỉ đạo ở các cấp góp phần thực hiện thắng lợi chương trình giảm nghèo giai đoạn 2011 - 2015 của huyện.

Điều 2. Giao cho Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo các ngành chức năng căn cứ các chủ trương chính sách về xóa đói giảm nghèo hiện hành để triển khai thực hiện Nghị quyết này, định kỳ báo cáo kết quả thực hiện tại kỳ họp Hội đồng nhân dân huyện.

Điều 3. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, các Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân huyện giám sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết này theo luật định.

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân huyện Long Thành khóa X, kỳ họp thứ 3 thông qua ngày 22/12/2011 và có hiệu lực thi hành sau 07 ngày kể từ ngày Hội đồng nhân dân huyện nhất trí thông qua./.

CHỦ TỊCH
Đào Văn Minh
PAGE